
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건설과 2022-12-22 10:46:34

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

건설과 21,339,624 25,310,788 △3,971,164

국 832,000

균 960,000

도 3,008,844

군 16,538,780

농업생산기반 정비 5,549,800 3,539,800 2,010,000

농촌정주 여건조성 5,549,800 3,539,800 2,010,000

주민숙원사업(자체) 5,339,800 3,379,800 1,960,000

201 일반운영비 39,800 39,800 0

01 사무관리비 39,800 39,800 0

○일반수용비 35,000

-소규모 주민숙원사업 합동집무
5,000

-소프트웨어 구입 및 갱신 30,000

·EST 적산프로그램 신규 구입
30,000

○급량비 4,800

-소규모 주민숙원사업 합동집무
4,800

401 시설비및부대비 5,300,000 3,340,000 1,960,000

01 시설비 5,264,945 3,318,562 1,946,383

○소규모 주민숙원사업 3,527,455

-용배수로 정비 894,330

-마을안길 및 농로포장공사
794,960

-아스콘 덧씌우기 공사
596,220

-새마을시설물 개보수
397,480

-마을 정각 보수 49,640

-강진읍 송덕 진입로 정비
29,811

-강진읍 춘전 농로 포장
19,874

-강진읍 덕남 농로 사면보강
19,874

-건축공사 실시설계 용역
10,000

-군동면 신기 정각 신축
19,856

-군동면 석교 농로 포장
19,874

-군동면 평덕 진입로 확포장
29,811

-군동면 화방 안길 확장
29,811

5,000,000원*1식

3,000,000원*10명

8,000원*60일*10명

900,000,000원*99.37%

800,000,000원*99.37%

600,000,000원*99.37%

400,000,000원*99.37%

50,000,000원*99.28%

30,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

10,000,000원*1식

20,000,000원*99.28%

20,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

-칠량면 동백 배수로 정비
4,946

-칠량면 아산마을 안길 포장(주민참여)
39,748

-칠량면 영동 배수로 정비
9,937

-대구면 남호 용수로 정비
29,811

-대구면 계율 대기차선 설치
19,874

-마량면 수인 진입로 정비
29,811

-마량면 원포 마을안길 포장
49,685

-마량면 산동 배수로 및 농로포장
9,937

-도암면 표장 배수로 정비
9,937

-도암면 지석 농로 포장
29,811

-도암면 강성 농로 포장
19,874

-도암면 송학 배수로 정비
9,937

-도암면 마점 배수로 정비
24,730

-도암면 용흥 농로 포장
9,937

-신전면 영수마을 진입로 포장
69,559

-신전면 대월 진입로 포장
49,685

-성전면 명동마을 교량정비
49,685

-성전면 대월 배수로 정비
19,874

-성전면 달빛마을 안전시설 설치
9,937

-작천면 중당 정각 신축
19,856

-작천면 하당 농로 정비
19,874

-작천면 용정마을 농로 보수(주민참여)
19,874

-병영면 상림 농로 교량 확장
9,937

-병영면 낙산 배수로 정비
9,937

5,000,000원*98.92%

40,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

50,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

25,000,000원*98.92%

10,000,000원*99.37%

70,000,000원*99.37%

50,000,000원*99.37%

50,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.28%

20,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

-병영면 하고 용수로 정비
9,937

-병영면 신지마을 회관 리모델링
29,784

○정각 유지 보수 297,840

○마을회관 정비사업
297,840

○군동 금곡제 양수시설 설치공사
496,400

○작천 학동제 양수시설 설치공사
496,400

○작천 구소방파출소 주민편의시설 리모델링
공사 49,640

○신전면 영관리 암거박스 설치공사
19,874

○칠량면 장계리 배수시설 정비공사
9,937

○칠량면 장계리 농로 포장공사
19,874

○마량면 마량리 농로정비 공사
9,937

○옴천면 좌척마을 구거 정비공사
19,874

○도암면 송학마을 진입로 정비
9,937

○작천면 현산리 용수로 정비
9,937

03 시설부대비 35,055 21,438 13,617

○소규모 주민숙원사업 22,545

-용배수로 정비 5,670

-마을안길 및 농로포장공사
5,040

-아스콘 덧씌우기 공사
3,780

-새마을시설물 개보수
2,520

-마을 정각 보수 360

-강진읍 송덕 진입로 정비
189

-강진읍 춘전 농로 포장
126

-강진읍 덕남 농로 사면보강
126

-군동면 신기 정각 신축
144

-군동면 석교 농로 포장
126

10,000,000원*99.37%

30,000,000원*99.28%

300,000,000원*99.28%

300,000,000원*99.28%

500,000,000원*99.28%

500,000,000원*99.28%

50,000,000원*99.28%

20,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

20,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

10,000,000원*99.37%

900,000,000원*0.63%

800,000,000원*0.63%

600,000,000원*0.63%

400,000,000원*0.63%

50,000,000원*0.72%

30,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.72%

20,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

-군동면 평덕 진입로 확포장
189

-군동면 화방 안길 확장
189

-칠량면 동백 배수로 정비
54

-칠량면 아산마을 안길 포장(주민참여)
252

-칠량면 영동 배수로 정비
63

-대구면 남호 용수로 정비
189

-대구면 계율 대기차선 설치
126

-마량면 수인 진입로 정비
189

-마량면 원포 마을안길 포장
315

-마랑면 산동 배수로 및 농로정비
63

-도암면 표장 배수로 정비
63

-도암면 지석 농로 포장
189

-도암면 강성 농로 포장
126

-도암면 송학 배수로 정비
63

-도암면 마점 배수로 정비
270

-도암면 용흥 농로 포장
63

-신전면 영수마을 진입로 포장
441

-신전면 대월 진입로 포장
315

-성전면 명동마을 교량정비
315

-성전면 대월 배수로 정비
126

-성전면 달빛마을 안전시설 설치
63

-작천면 중당 정각 신축
144

-작천면 하당 농로 정비
126

-작천면 용정마을 농로 보수(주민참여)
126

30,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

5,000,000원*1.08%

40,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

50,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

25,000,000원*1.08%

10,000,000원*0.63%

70,000,000원*0.63%

50,000,000원*0.63%

50,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.72%

20,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반 정비
단위: 농촌정주 여건조성 (단위:천원)

-병영면 상림 농로 교량 확장
63

-병영면 낙산 배수로 정비
63

-병영면 하고 용수로 정비
63

-병영면 신지마을 회관 리모델링
216

○정각 유지 보수 2,160

○마을회관 정비사업
2,160

○군동 금곡제 양수시설 설치공사
3,600

○작천 학동제 양수시설 설치공사
3,600

○작천 구소방파출소 주민편의시설 리모델링
공사 360

○신전면 영관리 암거박스 설치공사
126

○칠량면 장계리 배수시설 정비공사
63

○칠량면 장계리 농로 포장공사
126

○마량면 마량리 농로정비 공사
63

○옴천면 좌척마을 구거 정비 공사
126

○도암면 송학마을 진입로 정비
63

○작천면 현산리 용수로 정비
63

국유재산 권리보전 이행 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 10,000

-국유재산 측량수수료
10,000

미불용지 200,000 150,000 50,000

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

○농업기반시설 미불용지 보상 및 기부채납
이전 수수료 200,000

농업기반시설강화 6,358,948 11,214,718 △4,855,770

국 832,000

도 2,848,844

군 2,678,104

농업기반시설 정비 2,730,940 5,572,718 △2,841,778

10,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

30,000,000원*0.72%

300,000,000원*0.72%

300,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.72%

50,000,000원*0.72%

20,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

20,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

10,000,000원*0.63%

1,000,000원*10건

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

국 821,000

도 320,000

군 1,589,940

수리시설 개보수사업(전환사업) 400,000 1,280,000 △880,000

도 320,000

군 80,000

401 시설비및부대비 400,000 1,280,000 △880,000

도 320,000

군 80,000

01 시설비 397,120 1,270,784 △873,664

○명동지구 397,120

도 320,000

군 77,120

03 시설부대비 2,880 9,216 △6,336

○명동지구 2,880

한발대비 용수개발사업 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

01 시설비 198,560 198,560 0

○한발대비 용수개발사업
198,560

국 100,000

군 98,560

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○한발대비 용수개발사업
1,440

농업기반시설 유지관리 대행사업 400,000 400,000 0

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

○논정간척지 배수장 및 배수갑문 유지관리
40,000

○군동배수장 유지관리
50,000

○만덕간척지 양수장 및 배수갑문 유지관리
40,000

○사내간척지 양수장 및 배수갑문 유지관리
70,000

○한국농어촌공사 구역 용배수로 개보수
200,000

주민숙원 농업기반정비사업 374,340 357,100 17,240

201 일반운영비 101,340 99,100 2,240

400,000,000원*99.28%

400,000,000원*0.72%

200,000,000원*99.28%

200,000,000원*0.72%

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

70,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

01 사무관리비 86,340 84,100 2,240

○급량비 3,840

-주민숙원농업기반정비
3,840

○임차료 82,500

-간척농지 용배수로 준설장비 임차
22,000

-읍면 용배수로 준설장비 임차
60,500

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○시설장비유지비 15,000

-농업기반시설 시설장비 유지비
15,000

401 시설비및부대비 273,000 258,000 15,000

01 시설비 273,000 258,000 15,000

○수리시설물(양수장,대형관정) 정비
30,000

○수중모터펌프 구입 20,000

○저수지 제방 잡목제거·풀베기
103,000

○농업용 저수지 안전점검(누수) 용역
95,000

○저수지 경고간판 정비
25,000

수리계수리시설 135,600 135,600 0

302 이주및재해보상금 22,600 22,600 0

02 민간인재해및복구활동보상금 22,600 22,600 0

○저수지 관리 및 재해예방 활동 보상금
20,600

○양수장 관리 및 재해예방 활동 보상금
2,000

401 시설비및부대비 113,000 113,000 0

01 시설비 113,000 113,000 0

○수리계 수리시설물 보수 및 유지관리
50,000

○농업용관정 유효기간 연장허가
63,000

풍동지구 배수개선사업 721,000 3,000,000 △2,279,000

국 721,000

401 시설비및부대비 721,000 3,000,000 △2,279,000

국 721,000

01 시설비 704,490 2,792,500 △2,088,010

○풍동지구 배수개선사업
704,490

국 704,490

02 감리비 13,916 200,000 △186,084

8,000원*5명*8일*12월

1,100,000원*20일

5,500,000원*11개

5,000,000원*3개소

3,000,000원*10개소

2,000,000원*10개

1,000,000원*103개소

19,000,000원*5개소

1,000,000원*25개소

200,000원*103개소

200,000원*10개소

5,000,000원*10개소

9,000,000원*7개소

721,000,000원*97.71%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업기반시설 정비 (단위:천원)

○풍동지구 배수개선사업
13,916

국 13,916

03 시설부대비 2,594 7,500 △4,906

○풍동지구 배수개선사업 2,594

국 2,594

농촌생활환경정비사업(전환사업) 500,000 200,018 299,982

401 시설비및부대비 500,000 200,018 299,982

01 시설비 496,400 198,578 297,822

○생활환경정비사업
496,400

03 시설부대비 3,600 1,440 2,160

○생활환경정비사업 3,600

간척사업 180,840 132,000 48,840

국 11,000

군 169,840

시설물유지관리 169,840 132,000 37,840

201 일반운영비 99,840 72,000 27,840

01 사무관리비 15,840 12,000 3,840

○일반수용비 15,840

-양,배수장 전기안전관리 수수료
15,840

02 공공운영비 84,000 60,000 24,000

○공공요금 및 제세 84,000

-수리시설물(양수장 등) 전기요금
84,000

401 시설비및부대비 70,000 60,000 10,000

01 시설비 70,000 60,000 10,000

○간척지 시설물 보수비
50,000

○간척지 용수로 보수
5,000

○간척지 배수로 준설
5,000

○지방관리방조제 유지보수비
10,000

조성토지관리처분비 11,000 0 11,000

국 11,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

국 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○2023년도 농지관리처분비 11,000

-사내지구 10,000

국 10,000

721,000,000원*1.93%

2,594,000원

500,000,000원*99.28%

500,000,000원*0.72%

1,320,000원*12개월

7,000,000원*12개월

25,000,000원*2개소

5,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 간척사업 (단위:천원)

-만덕지구 1,000

국 1,000

농업선진화 시설 3,447,168 5,510,000 △2,062,832

도 2,528,844

군 918,324

기계화경작로 확포장 사업(전환사업) 510,000 510,000 0

401 시설비및부대비 430,000 430,000 0

01 시설비 426,904 426,904 0

○기계화경작로 확포장사업
426,904

03 시설부대비 3,096 3,096 0

○기계화경작로 확포장사업
3,096

403 자치단체등자본이전 80,000 80,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,000 80,000 0

○기계화경작로 확포장사업(군비부담분)
80,000

경지정리사업(전환사업) 2,865,168 5,000,000 △2,134,832

도 2,464,044

군 401,124

401 시설비및부대비 2,865,168 5,000,000 △2,134,832

도 2,464,044

군 401,124

01 시설비 2,716,641 4,585,300 △1,868,659

○금강지구 대구획경지정리사업
613,605

도 537,644

군 75,961

○만덕지구 대구획경지정리사업
947,500

도 860,000

군 87,500

○덕서지구 대구획경지정리사업
468,200

도 430,000

군 38,200

○도림지구 대구획경지정리사업
687,336

도 636,400

군 50,936

02 감리비 140,000 400,000 △260,000

○금강지구 대구획경지정리사업
10,000

○만덕지구 대구획경지정리사업
50,000

1,000,000원*1식

430,000,000원*99.28%

430,000,000원*0.72%

80,000,000원*1식

613,605,000원*1식

947,500,000원*1식

468,200,000원*1식

687,336,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업기반시설강화
단위: 농업선진화 시설 (단위:천원)

○덕서지구 대구획경지정리사업
30,000

○도림지구 대구획경지정리사업
50,000

03 시설부대비 8,527 14,700 △6,173

○금강지구 대구획경지정리사업
1,563

○만덕지구 대구획경지정리사업
2,500

○덕서지구 대구획경지정리사업
1,800

○도림지구 대구획경지정리사업
2,664

밭기반정비사업(전환사업) 72,000 0 72,000

도 64,800

군 7,200

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000

도 64,800

군 7,200

01 시설비 71,482 0 71,482

○영동지구 밭기반정비사업
71,482

도 64,800

군 6,682

03 시설부대비 518 0 518

○영동지구 밭기반정비사업 518

도로시설관리 3,752,066 1,821,110 1,930,956

군도,농어촌 도로사업 2,411,736 1,124,220 1,287,516

군도3호선 확포장공사 1,150,000 570,000 580,000

401 시설비및부대비 1,150,000 570,000 580,000

01 시설비 1,143,700 566,400 577,300

○군도3호선(남포~해창구간)확포장공사
993,700

○군도1호선(신전~용정)아스콘 재포장공사
150,000

03 시설부대비 6,300 3,600 2,700

○군도3호선(남포~해창구간)확포장공사
6,300

농어촌 도로사업 935,000 310,000 625,000

401 시설비및부대비 935,000 310,000 625,000

01 시설비 931,400 307,336 624,064

○면도101호선(작천면 박산) 위험도로 정비공
사 297,840

○농어촌도로305호선 만덕간척지 위험도로 개
선사업 198,560

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

625,168,000원*0.25%

1,000,000,000원*0.25%

500,000,000원*0.36%

740,000,000원*0.36%

72,000,000원*99.28%

518,000원

1,000,000,000원*99.37%

150,000,000원*1식

1,000,000,000원*0.63%

300,000,000원*99.28%

200,000,000원*99.28%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

○관내 노후교량 정기안전점검 용역(상반기)
25,000

○동막교 보수 ·보강 공사
60,000

○강진만 해안도로(남호~구곡)조성공사 및 토
지보상비 200,000

○군도·농어촌도로 정비계획 용역
150,000

03 시설부대비 3,600 2,664 936

○면도101호선(작천면 박산)위험도로 정비공
사 2,160

○농어촌도로 305호선 만덕간척지 위험도로
개선사업 1,440

어린이 보호구역 개선사업 30,000 39,000 △9,000

401 시설비및부대비 30,000 39,000 △9,000

01 시설비 30,000 39,000 △9,000

○어린이보호구역 유지관리사업
30,000

다산과 청자 만남의 다리 관리 269,136 178,140 90,996

101 인건비 21,984 10,260 11,724

04 기간제근로자등보수 21,984 10,260 11,724

○다산과 청자 만남의 다리 주차장 근무
21,984

201 일반운영비 44,152 64,880 △20,728

01 사무관리비 20,152 40,880 △20,728

○일반수용비 19,000

-항로표지 위탁관리 용역 수수료
19,000

○급량비 1,152

-다산과 청자 만남의 다리 안전관리 근무
1,152

02 공공운영비 24,000 24,000 0

○공공요금 및 제세 12,000

-전기료 및 통신료 등
12,000

○시설장비유지비 12,000

-다산과 청자 만남의 다리 경관조명 보수비
6,000

-공중화장실 시설물 유지 관리
6,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○다산과 청자 만남의 다리 주차장 근무요원
관리 3,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

25,000,000원*1식

60,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

300,000,000원*0.72%

200,000,000원*0.72%

10,000,000원*3개소

73,280원*4명*75일

9,500,000원*2개소

8,000원*3명*4일*12월

1,000,000원*12개월

500,000원*1개소*12개월

3,000,000원*2개소

20,000원*2명*75일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 군도,농어촌 도로사업 (단위:천원)

○다산과 청자 만남의 다리 유지관리사업
100,000

○다산과 청자 만남의 다리 경관조명 설치
100,000

미불용지 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○미불용지 보상 20,000

도로점용 및 지하수 개발 7,600 7,080 520

202 여비 7,600 7,080 520

01 국내여비 7,600 7,080 520

○도로점용 업무 추진
2,600

○국유재산 업무 추진
2,000

○지하수 개발 업무 추진(인허가 및 미등록
지하수 일제조사) 3,000

자전거도로 180,000 30,000 150,000

자전거도로사업(성인지) 180,000 30,000 150,000

401 시설비및부대비 180,000 30,000 150,000

01 시설비 180,000 30,000 150,000

○자전거도로 안전시설 유지관리비
30,000

○해안자전거도로 개설 실시설계 용역비
150,000

도로유지관리 1,160,330 666,890 493,440

도로유지 102,330 87,030 15,300

201 일반운영비 67,680 54,780 12,900

01 사무관리비 5,000 7,100 △2,100

○일반수용비 900

-수로원 안전장구 구입
900

○피복비 900

-수로원 피복비 900

○급량비 3,200

-도로정비 3,200

02 공공운영비 62,680 47,680 15,000

○공공요금 및 제세 6,980

-철도박스 가로등 전기요금
6,000

-수로원대기실 인터넷망 요금
360

-수로원대기실 분뇨처리비용
140

-유선통신료 480

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000원*1명*130일

20,000원*2명*50일

20,000원*1명*150일

30,000,000원*1식

150,000,000원*1식

50,000원*3종*6명

50,000원*3종*6명

8,000원*4명*100일

500,000원*12월

30,000원*12개월

35,000원*4회

40,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로유지관리 (단위:천원)

○시설장비유지비 15,900

-도로정비용,예초기,발전기,다짐기 유류대
5,000

-도로정비용예초기,발전기,다짐기 수리비
1,000

-과적차량단속용축중기 보정비
900

-도로관리용 트랙터 유류비
9,000

○차량.선박비 39,800

-굴삭기 유류대 10,800

-덤프트럭 유류대 9,600

-1톤트럭 유류대 3,600

-굴삭기검사 및 유지비
7,000

-덤프트럭검사 및 유지비
3,500

-1톤트럭검사 및 유지비
3,500

-굴삭기용 제초기 커터날
1,800

202 여비 3,900 1,500 2,400

01 국내여비 3,900 1,500 2,400

○S.O.C사업 정책협의 추진
1,500

○보상업무 추진 2,400

206 재료비 30,750 30,750 0

01 재료비 30,750 30,750 0

○도로보수원 작업도구
2,000

○도로보수재(포대아스콘 등) 18,750

-아스콘구입 12,750

-도로보수재(몰탈) 6,000

○도로반사경 구입 10,000

도로정비 1,058,000 568,000 490,000

401 시설비및부대비 1,058,000 568,000 490,000

01 시설비 1,053,590 568,000 485,590

○도로표지판 정비 20,000

○도로안전표지판 정비
9,000

○과속방지턱 설치 20,000

○도로 소규모 파손 보수 폐기물 처리
6,000

○군도 교량난간 보수
5,000

20,000원*250일

500,000원*2회

900,000원*1회

1,500,000원*6개월

900,000원*12개월

800,000원*12개월

300,000원*12개월

3,500,000원*2회

3,500,000원*1회

3,500,000원*1회

1,800,000원*1식

50,000원*3명*10일

20,000원*2명*60일

1,000,000원*2회

85,000원*150톤

20,000원*300포

250,000원*40개

1,000,000원*20개소

300,000원*30개소

2,000,000원*10개소

30,000원*200톤

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로유지관리 (단위:천원)

○도로변 풀베기 지원사업
30,000

○분홍나루 스마트복합쉼터 조성사업
695,590

○농어촌도로교량난간보수
15,000

○도로변측구정비(11개읍면)
33,000

○군도 차선 도색공사 50,000

○농어촌도로 차선도색
50,000

○군도 및 농어촌도로 긴급 보수비
30,000

○도로표지판 도로명 안내표지 정비
20,000

○군도 및 농어촌도로 가드레일 정비
20,000

○미끄럼방지포장(군도15호선)
50,000

03 시설부대비 4,410 0 4,410

○분홍나루 스마트복합쉼터 조성사업
4,410

지역 및 도시개발 5,627,190 8,681,130 △3,053,940

균 960,000

도 160,000

군 4,507,190

지역기반시설 확충 및 정비 105,546 132,416 △26,870

옥외광고물 정비사업 44,130 68,560 △24,430

201 일반운영비 1,370 600 770

01 사무관리비 1,370 600 770

○일반수용비 1,370

-불법광고물 철거 물품 구입
600

-불법광고물 단속장비 읍.면 배정
770

202 여비 2,160 1,360 800

01 국내여비 2,160 1,360 800

○불법광고물 정비·단속
960

○옥외광고물 담당자 교육 참석
1,200

401 시설비및부대비 40,600 66,600 △26,000

01 시설비 40,600 66,600 △26,000

○읍·면 불법광고물 철거 및 정비
6,600

○현수막 게시대 신설 설치
22,000

30,000,000원*1식

700,000,000원*99.37%

15,000,000원*1식

3,000,000원*11개소

10,000,000원*5km

10,000,000원*5km

30,000,000원*1식

2,000,000원*10개소

20,000,000원*1식

50,000,000원*1개소

700,000,000원*0.63%

30,000원*20회

70,000원*11개소

20,000원*2명*24회

50,000원*3명*2일*4회

600,000원*11개소

11,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역기반시설 확충 및 정비 (단위:천원)

○현수막 게시대 유지 보수
9,000

○현수막 지정게시대 관리시스템 유지보수
3,000

군관리계획 51,140 50,500 640

201 일반운영비 49,140 48,500 640

01 사무관리비 16,140 15,500 640

○일반수용비 6,600

-군관리계획 입안 신문 공고료
6,600

○운영수당 8,260

-군계획위원회 참석 수당
2,100

-도시, 건축 공동위원회 참석 수당
1,960

-군계획 제1분과위원회 참석수당
4,200

○급량비 1,280

-도시계획 업무추진 급량비
1,280

02 공공운영비 33,000 33,000 0

○시설장비유지비 33,000

-도시계획정보체계(UPIS) DB 현행화
20,000

-도시계획정보체계(UPIS) 장비 유지보수
13,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○군관리계획 결정 추진
1,000

○군계획위원회 심의 대상지 현장 확인
1,000

강진만노을장 9,220 9,100 120

201 일반운영비 8,820 8,700 120

01 사무관리비 3,820 3,700 120

○일반수용비 3,820

-강진만 노을장 현수막 제작
1,320

-강진만 노을장 관련 인쇄 및 홍보물 제작
1,500

-강진만 노을장 주변 환경정비 물품구입
1,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○강진만 노을장 행사 운영비
5,000

202 여비 400 400 0

3,000,000원*3개소

250,000원*12회

1,650,000원*2개*2회

70,000원*2회*15명

70,000원*2회*14명

70,000원*12회*5명

8,000원*2명*80일

20,000,000원*1식

13,000,000원*1식

20,000원*2명*25회

20,000원*2명*25회

66,000원*4개*5회

1,500,000원*1식

100,000원*10회

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역기반시설 확충 및 정비 (단위:천원)

01 국내여비 400 400 0

○강진만 노을장 업무 추진 여비
400

성전산업단지 1,056 4,256 △3,200

201 일반운영비 1,056 4,256 △3,200

02 공공운영비 1,056 1,056 0

○공공요금 및 제세 1,056

-강진산단 자동악취측정 모니터링 인터넷사
용료 1,056

도시계획 도로개설 2,701,200 5,061,200 △2,360,000

미불용지 50,000 300,000 △250,000

401 시설비및부대비 50,000 300,000 △250,000

01 시설비 49,460 297,840 △248,380

○장기미집행 및 미불용지 토지 매입
49,460

03 시설부대비 540 2,160 △1,620

○장기미집행 및 미불용지 토지 매입
540

도로개설관리 2,651,200 4,761,200 △2,110,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○공공요금 및 제세 1,200

-도시계획도로 경관조명 전기요금 납부
1,200

401 시설비및부대비 2,650,000 4,760,000 △2,110,000

01 시설비 2,634,250 4,734,773 △2,100,523

○중로2-3(신성사거리~동일제재소)도시계획도
로 개설사업 695,590

○중로2-12(쌍용자동차대리점~동양기계) 개설
공사 보상비 400,000

○강진읍 간선도로 보행로 개선사업
397,120

○도시계획도로 시가지 차선도색공사(2회)
49,460

○도시계획도로 유지관리(덧씌우기)
198,560

○도시계획도로 시설물(표지판,인도) 유지보
수 496,400

○중로2-12(의료원앞 농협창고~쌍용자동차)개
설공사 198,560

○중로1-10(농업기술센터~목리마을)개설공사
198,560

03 시설부대비 15,750 25,227 △9,477

○중로2-3(신성사거리~동일제재소)도시계획도
로 개설사업 4,410

20,000원*2명*10회

44,000원*2개소*12월

50,000,000원*98.92%

50,000,000원*1.08%

100,000원*12월

700,000,000원*99.37%

400,000,000원

400,000,000원*99.28%

50,000,000원*98.92%

200,000,000원*99.28%

500,000,000원*99.28%

200,000,000원*99.28%

200,000,000원*99.28%

700,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 도시계획 도로개설 (단위:천원)

○강진읍 간선도로 보행로 개선사업
2,880

○도시계획도로 시가지 차선도색공사(2회)
540

○도시계획도로 유지관리(덧씌우기)
1,440

○도시계획도로 시설물(표지판,인도) 유지보
수 3,600

○중로2-12(의료원앞 농협창고~쌍용자동차)개
설공사 1,440

○중로1-10(농업기술센터~목리마을)개설공사
1,440

도시공원 정비사업 51,300 358,240 △306,940

보은산 등산로 정비 2,700 292,240 △289,540

101 인건비 2,700 2,240 460

04 기간제근로자등보수 2,700 2,240 460

○보은산 등산로 풀베기
2,700

세계모란공원 조성 48,600 66,000 △17,400

101 인건비 19,800 24,000 △4,200

04 기간제근로자등보수 19,800 24,000 △4,200

○세계모란공원 풀베기
12,600

○세계모란공원 화장실 청소
7,200

201 일반운영비 7,800 12,000 △4,200

02 공공운영비 7,800 12,000 △4,200

○공공요금 및 제세 7,800

-전기사용료 및 상하수도사용료
7,800

401 시설비및부대비 21,000 30,000 △9,000

01 시설비 21,000 30,000 △9,000

○세계모란공원 정비 및 유지 관리
21,000

도시디자인발전 218,720 17,980 200,740

디자인마인드 함양지원 7,420 6,680 740

201 일반운영비 5,680 5,680 0

01 사무관리비 5,680 5,680 0

○일반수용비 400

-도시디자인 참고서적 구입
400

○운영수당 4,000

-디자인 관련 자문료
4,000

○급량비 1,280

400,000,000원*0.72%

50,000,000원*1.08%

200,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.72%

200,000,000원*0.72%

200,000,000원*0.72%

150,000원*3명*6회

150,000원*4명*3일*7회

600,000원*1명*12회

650,000원*12월

3,000,000원*7회

40,000원*10권

100,000원*10회*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 도시디자인발전 (단위:천원)

-디자인 업무 추진 급량비
1,280

202 여비 1,740 1,000 740

01 국내여비 1,740 1,000 740

○공공디자인 선진지 견학 및 워크숍 참석
1,440

○관내 경관 및 공공디자인 현장 확인
300

도시경관정비 211,300 11,300 200,000

201 일반운영비 6,300 6,300 0

01 사무관리비 6,300 6,300 0

○일반수용비 1,500

-소프트웨어 구입(Adobe 프로그램 신규 구입)
1,500

○운영수당 4,800

-경관위원회 수당 2,800

-도시경관 조성관련 자문수당
2,000

401 시설비및부대비 205,000 5,000 200,000

01 시설비 205,000 5,000 200,000

○강진읍 시가지 벽화 유지·관리
5,000

○경관계획·범죄예방 도시환경 디자인 기본
계획 200,000

지역 생활여건개선 2,550,424 3,111,294 △560,870

균 960,000

도 160,000

군 1,430,424

도시재생지원센터 운영관리 131,253 248,314 △117,061

101 인건비 83,996 172,327 △88,331

04 기간제근로자등보수 83,996 101,700 △17,704

○도시재생지원센터 인건비 83,996

-급 여 67,200

-연가보상비 3,000

-명절휴가비 6,600

-초과근무수당
4,796

-도시재생지원센터 업무 추진 관외출장 여
비 2,400

201 일반운영비 41,657 63,687 △22,030

01 사무관리비 36,857 58,887 △22,030

○일반수용비 35,417

-센터 사무실 환경정비
2,000

8,000원*2명*80일

120,000원*3명*4회

20,000원*15회

1,500,000원*1명

70,000원*10명*4회

100,000원*4명*5회

1,000,000원*5개소

200,000,000원*1식

2,800,000원*2명*12월

100,000원*2명*15일

5,500,000원*60%*2회

9,990원*20시간*2명*12월

100,000원*12회*2명

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

-센터 사무용품 구입
2,000

-복사용지 구입
2,000

-복사기 임대료 및 토너 구입
8,400

-정수기, 공기청정기 임대료
552

-도시재생지원센터 코디네이터 활동비 등
20,465

○급량비 1,440

-도시재생업무 급량비
1,440

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○공공요금 및 제세 4,800

-전기요금 및 공공요금
4,800

202 여비 5,600 9,600 △4,000

01 국내여비 5,600 9,600 △4,000

○도시재생사업 추진 관내여비
4,800

○도시재생사업 추진 관외여비
800

병영면 도시재생 뉴딜사업 1,191,337 0 1,191,337

균 960,000

도 160,000

군 71,337

101 인건비 39,577 0 39,577

04 기간제근로자등보수 39,577 0 39,577

○병영면 현장지원센터 운영 39,577

-보 수 31,344

-초과근무수당
2,398

-연가보상비 1,500

-명절휴가비 3,135

-병영면 도시재생 뉴딜사업 추진 관외출장
여비 1,200

201 일반운영비 21,560 0 21,560

01 사무관리비 16,760 0 16,760

○일반수용비(병영면 현장지원센터 운영) 15,800

-센터 사무실 환경정비
5,000

-센터 사무용품 구입 3,600

-센터 복사용지 구입
3,600

200,000원*10개월

20,000원*10박스*10개월

700,000원*12개월

46,000원*12개월

3,410,674원*50%*12개월

8,000원*1명*15일*12개월

400,000원*12개월

20,000원*1명*20회*12개월

100,000원*1명*4회*2개월

2,612,000원*1명*12월

9,990원*1명*20시간*12월

100,000원*1명*15일

2,612,000원*60%*2회

100,000원*1명*12회

5,000,000원*1식

300,000원*12월

30,000원*10박스*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

-센터 정수기, 공기청정기 등 임대료
3,600

○급량비(병영면 현장지원센터 운영) 960

-도시재생업무 급량비
960

02 공공운영비 4,800 0 4,800

○병영면 현장지원센터 운영 4,800

-공공요금 및 제세 4,800

·전기요금 등 공공요금
4,800

202 여비 7,200 0 7,200

01 국내여비 7,200 0 7,200

○병영면 현장지원센터 운영 7,200

-도시재생사업 추진 여비 7,200

·관내여비 4,800

·관외여비 2,400

401 시설비및부대비 1,120,000 0 1,120,000

균 960,000

도 160,000

01 시설비 1,120,000 0 1,120,000

○거점공간 및 생활SOC조성
1,120,000

균 960,000

도 160,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○병영면 현장지원센터 운영 3,000

-현장지원센터 물품구입 3,000

·도시재생 기록 및 홍보 디지털카메라
3,000

강진읍 도시재생사업 139,234 59,280 79,954

101 인건비 45,000 0 45,000

04 기간제근로자등보수 45,000 0 45,000

○게스트하우스 환경정비 인부임
45,000

201 일반운영비 61,260 29,280 31,980

01 사무관리비 24,660 11,280 13,380

○일반수용비 21,780

-도시재생시설 무인경비
5,400

-청년안테나숍 정수기 임차료
840

-청년안테나숍 사무용품 등 소모품 구입
2,400

300,000원*12월

8,000원*1명*10일*12월

400,000원*12개월

20,000원*1명*20회*12개월

100,000원*1명*2회*12개월

1,120,000,000원*1식

3,000,000원*1식

45,000,000원

150,000원*3개소*12개월

35,000원*2대*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

-해피하우스 정수기 임차료
840

-해피하우스 사무용품 등 소모품 구입
2,400

-해피하우스 목공장비 유지비
2,400

-게스트하우스 소모품 등 구입
6,000

-게스트하우스 환경정비
1,500

○급량비 2,880

-도시재생업무 추진
2,880

02 공공운영비 36,600 18,000 18,600

○공공요금 및 제세 36,600

-청년안테나숍 전기요금 등
9,000

-해피하우스 공작소 전기요금 등
9,000

-게스트하우스 전기요금 등
18,600

307 민간이전 22,974 0 22,974

05 민간위탁금 22,974 0 22,974

○청년안테나숍 운영 지원
22,974

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○마중물 조성 시설물 유지보수 및 주변 정비
10,000

병영면 도시재생 23,600 23,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○공공요금 및 제세 3,600

-병영면 도시재생 거점시설 전기요금
3,600

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○병영면 도시재생 시설물 유지보수 및 주변
정비 20,000

마량면 도시재생 23,600 103,600 △80,000

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○공공요금 및 제세 3,600

-주민거점시설 전기요금 등
3,600

401 시설비및부대비 20,000 100,000 △80,000

35,000원*2대*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

1,000,000원*6월

1,500,000원*1식

8,000원*3명*10일*12월

750,000원*12월

750,000원*12월

1,550,000원*12월

1,914,440원*12개월

10,000,000원*1식

300,000원*12개월

20,000,000원*1식

300,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 지역 및 도시개발
단위: 지역 생활여건개선 (단위:천원)

01 시설비 20,000 100,000 △80,000

○마량면 도시재생사업 대상지 주변 정비 공
사 20,000

인구·청년 정책추진 11,400 11,400 0

201 일반운영비 11,400 11,400 0

01 사무관리비 11,400 11,400 0

○임차료 11,400

-빈집 빈점포 활용 청년공간 임대료(4개소)
11,400

병영 불금불파 기반시설 조성 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○병영장옥 주변 부지 매입
700,000

○불금불파 사업 기반시설 조성
300,000

병영 마을호텔 조성(지방소멸대응기금) 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일반수용비 10,000

-사업 현황조사 및 주민홍보물 제작
10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○마을호텔 운영 교육 및 컨설팅 추진
20,000

행정운영경비(건설과) 47,920 54,030 △6,110

기본경비 47,920 54,030 △6,110

기본경비(건설행정) 27,040 22,350 4,690

201 일반운영비 19,440 14,000 5,440

01 사무관리비 19,440 14,000 5,440

○일반수용비 16,200

-부서운영 총액계상 16,200

○급량비 3,240

-부서운영 총액계상 3,240

202 여비 3,400 4,750 △1,350

01 국내여비 3,400 4,750 △1,350

○부서운영 총액계상 3,400

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비(정원 22명) 4,200

-정원 25인 이상 4,200

기본경비(도시경관) 6,960 7,000 △40

201 일반운영비 3,360 3,500 △140

20,000,000원*1식

950,000원*12개월

700,000,000원*1식

300,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

16,200,000원

3,240,000원

3,400,000원

350,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 3,360 3,500 △140

○급량비 3,360

-부서운영 총액계상 3,360

202 여비 3,600 3,500 100

01 국내여비 3,600 3,500 100

○부서운영 총액계상 3,600

기본경비(도시재생) 4,640 7,200 △2,560

201 일반운영비 2,240 3,400 △1,160

01 사무관리비 2,240 3,400 △1,160

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 3,800 △1,400

01 국내여비 2,400 3,800 △1,400

○부서운영 총액계상 2,400

기본경비(농업기반) 5,800 5,300 500

201 일반운영비 2,800 3,500 △700

01 사무관리비 2,800 3,500 △700

○급량비 2,800

-부서운영 총액계상 2,800

202 여비 3,000 1,800 1,200

01 국내여비 3,000 1,800 1,200

○부서운영 총액계상 3,000

기본경비(도로관리) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○부서운영 총액계상 1,800

재무활동(건설과) 3,700 0 3,700

보전지출 3,700 0 3,700

반환금 기타 3,700 0 3,700

802 반환금기타 3,700 0 3,700

01 국고보조금반환금 2,500 0 2,500

○성전면 도시재생 예비사업 이자반납
2,500

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,200 0 1,200

○성전면 도시재생 예비사업 이자반납
1,200

3,360,000원

3,600,000원

2,240,000원

2,400,000원

2,800,000원

3,000,000원

1,680,000원

1,800,000원

2,500,000원

1,200,000원


